



পরিচালকমণ্ডলীর প্রতিবেদন

বাংলাদেশ ও বিশ্ব অর্থনীতি

বিশ্বব্যাপী করোনা মহামারীর কারণে সৃষ্ট অনিশ্চয়তা ২০২১ সালের প্রথম থেকেই পরিবর্তন হতে শুরু করে। বছরের শুরুতে করোনার প্রভাব কম থাকলেও ধীরে ধীরে এর প্রভাব বাড়তে থাকে। এপ্রিল-জুন প্রান্তিকে এটি ভয়ংকর আকার ধারণ করে ভারত, বাংলাদেশ, আমেরিকা ও ইউরোপীয় দেশগুলোতে ভয়াবহ রূপে আঘাত হানে। বিশ্বের অন্যান্য দেশের মতো বাংলাদেশেও উক্ত ভাইরাসের কারণে সৃষ্ট অর্থনৈতিক অচলাবস্থা শক্ত ভাবে অনুভূত হয়। বিশ্বের উদীয়মান অর্থনীতির দেশ বাংলাদেশের অর্থনীতিতে অচলাবস্থা সৃষ্টির আশংকা থাকা সত্ত্বেও শুধুমাত্র করোনা ভাইরাসের বিস্তার রোধে সরকারীভাবে সমগ্র দেশব্যাপী বিভিন্ন ধাপে ধাপে প্রায় ৭০ দিনের মতো দীর্ঘ সময় লকডাউন ঘোষিত হয়। এর ফলে অর্থনীতির চাকা স্বাভাবিক গতি হারায়।

২০২১ সালে বৈশ্বিক অর্থনীতি ৫.৫% বার্ষিক প্রবৃদ্ধি পরিকল্পনা করলেও মহামারীর প্রভাবে চাহিদা ও যোগানের দীর্ঘসূত্রিতা এবং আর্থিক সহায়তার ক্রমহ্রাসমান হারের কারণে উক্ত প্রবৃদ্ধি অর্জন অসম্ভব হয়ে পড়ে। যদিও বিনিয়োগ ও যোগানের আলোকে পূর্ববর্তী পূর্বাভাস নির্ধারণ করা হয়েছিল তথাপিও টিকা প্রদানের নিম্নমুখী হার, শক্ত আর্থিক নীতি ও ভিত্তির অভাব এবং করোনা মহামারীর কারণে জনমনে তৈরী অনিশ্চয়তা ও কাণ্ডিত উন্নয়নে সম্ভব হয়নি।

বিভিন্ন নিম্নমুখী যুক্ত ও মতবাদ যেমন-মহামারী সৃষ্টি অর্থনৈতিক অচলাবস্থা, চাহিদার তুলনায় যোগানের অপ্রতুলতা ও পরিবেশের কুপ্রভাব এবং দীর্ঘমেয়াদি অনিশ্চয়তার কারণে বৈশ্বিক অর্থনীতিতে অচলাবস্থা বিরাজ করেছে।

এ সকল সীমাবদ্ধতা সমূহ বিশ্বের বিভিন্ন দেশের মধ্যকার সাহায্য সহযোগিতার প্রবণতাকে শক্তিশালী করতে ব্যর্থ হয়েছে



এবং করোনা সকল দেশের মধ্যে মহামারী টিকার সমবন্টন, স্বাস্থ্য ও অর্থনৈতিক নীতি, গরিব দেশসমূহকে ঋণ বা আর্থিক সহায়তা প্রদানের রীতিকে গুরুত্বহীন করে তুলেছে।

বিশ্বব্যাপকের মতে বৈশ্বিক উন্নয়ন এমনভাবে নির্ধারণ করা হয়েছে যাতে ভোগ্যপন্য ও বিনিয়োগ সুবিধার বিপরীতে সামষ্টিক অর্থনৈতিক সহায়তা ভারসাম্যপূর্ণ করা যায়। বেশীর ভাগ বৈশ্বিক স্থবিরতা বৃহৎ দেশসমূহের অর্থনৈতিক ব্যবস্থা ও উন্নয়নশীল দেশের উন্নত বাজার ব্যবস্থার চাপে ঘটে থাকে।

মহামারীর কারণে উন্নত অর্থনীতির বিপরীতে বেশীর ভাগ উন্নয়নশীল দেশের ক্রমবর্ধনশীল বাজার সাধারণ মানুষকে পন্য সরবরাহে অনিশ্চয়তা বোধ করার বিধায় তা তাদের অর্থনৈতিক অবস্থা ও বিনিয়োগ, মহামারী পূর্ব-সময়ের অবস্থানে ফিরে যেতে বাধ্য হতে পারে। বৈশ্বিক অর্থনীতির কার্যাবলী যোগান স্বল্পতা খাদ্য ও জ্বালানীর উর্ধ্বমূল্যের কারণে বিভিন্ন দেশে মুদ্রাস্ফীতি তৈরী হয়।

২০২১ সালে উন্নয়নশীল দেশগুলোর প্রায় অর্ধেক দেশে প্রত্যাশার তুলনায় বেশী মুদ্রাস্ফীতি পরিলক্ষিত হওয়ায় এবং সে সকল দেশের কেন্দ্রীয় ব্যাংক তাদের নীতি পরিবর্তন সাপেক্ষে সমন্বয় সাধন করে থাকে। পরিসংখ্যানে আরো দেখা যায় যে, বৈশ্বিক মুদ্রানীতির হার ২০২২ সালেও উর্ধ্বমুখী থাকার সমূহ সম্ভাবনা রয়েছে।

অক্সফোর্ড অর্থনীতিবিদ ধারণা করেছিলেন যে, ২০২১ সালের অপেক্ষা ২০২২ সালে বিশ্বের অর্থনৈতিক উন্নয়ন অধিক নিম্নমুখী হবে যদি না, দ্রুত সংক্রামক ‘ওমিক্রন’ মহামারী বিশ্বের স্বাস্থ্য ব্যবস্থার ভিত নাড়িয়ে দেয় এবং বিশ্বের বেশীর ভাগ দেশই ওমিক্রন সংক্রামন নিয়ন্ত্রণ করিতে ব্যর্থ হয়। পরবর্তীতে ওমিক্রনের প্রভাবে বাধ্য হতে বৈশ্বিক অর্থনীতির উন্নয়ন ০.২% থেকে ০.৭% কমে যায় এবং এর ব্যাপক কুপ্রভাবের কারণে সরবরাহ ও যোগানের সমন্বয়হীনতা তৈরী করে এবং মুদ্রাস্ফীতির চাপ বৃদ্ধি হয়।

বিশ্বব্যাপকের পর্যবেক্ষণ মতে বিভিন্ন প্রাকৃতিক বিপর্যয় এবং পরিবেশের ভারসাম্যহীনতা উন্নয়নশীল দেশসমূহের পুনরুদ্ধার প্রক্রিয়াকে বাধ্য হতে পারে। প্যারিসের জলবায়ু চুক্তি অনুযায়ী বৈশ্বিক উন্নয়ন অর্জন করতে ও অর্থনৈতিক স্বাস্থ্য সেবা ও সামাজিক ব্যয় কমাতে বিশ্বের আন্তর্জাতিক সাহায্য-সহযোগিতার ক্ষেত্র ও আওতা বৃদ্ধি হয় যার বেশীর ভাগই বর্তমানে নাজুক জনগোষ্ঠী কর্তৃক বহন করা হচ্ছে।

DIRECTORS' REPORT

Bangladesh and the world economy

In 2021 cloud of uncertainty over the world on Covid-19 world started to change from the first day of the year. The Corona virus was weak in the first quarter of the year but it attacked with full strength after April 2021 and became a giant again in May-June quarter. Asian countries like- India, Bangladesh, USA and European countries watched the cruel face of Covid-19 during the period. Bangladesh felt the heat of a looming global crisis though the virus had not yet made its way into the country. Soon, the country's economy, one of the shining stars in Asia, one more time came almost to a halt as the government imposed countrywide lockdown to control the spread of the virus. The country faced lockdown one more times for more than 70 days in phase by phase.

After rebounding to an estimated 5.5 percent in 2021, global growth is expected to decelerate markedly in 2022—to 4.1 percent, reflecting continued COVID-19 flare-ups, diminished fiscal support, and lingering supply bottlenecks.

Although output and investment in advanced economies are projected to return to pre-pandemic trends next year, they will remain below in emerging market and developing economies (EMDEs), owing to lower vaccination rates, tighter fiscal and monetary policies, and more persistent scarring from the pandemic.

Various downside risks cloud the outlook, including simultaneous Omicron-driven economic disruptions, further supply bottlenecks, a de-anchoring of inflation expectations, financial stress, climate-related disasters, and a weakening of long-term growth drivers. Because EMDEs have limited policy space to provide additional support if needed, these downside risks heighten the possibility of a hard landing.

This underscores the importance of strengthening global cooperation to foster rapid and equitable vaccine distribution, calibrate health and economic policies, enhance debt sustainability in the poorest

countries, and tackle the mounting costs of climate change.

According to the World Bank, Global growth is set to slow sharply, as the initial rebound in consumption and investment fades and macroeconomic support is withdrawn. Much of the global slowdown over the forecast horizon is accounted for by major economies, which will also weigh on demand in emerging market and developing economies (EMDEs).

In contrast to advanced economies, most EMDEs are expected to suffer substantial scarring to output from the pandemic, with growth trajectories not strong enough to return investment or output to pre-pandemic trends over the forecast horizon of 2022-23.

The rebound in global activity, together with supply disruptions and higher food and energy prices, have pushed up headline inflation across many countries. More than half of inflation-targeting EMDEs experienced above-target inflation in 2021, prompting central banks to increase policy rates. Consensus forecasts anticipate median global inflation to remain elevated in 2022.

According to the Oxford Economics; World Bank the slowdown in global growth from 2021 to 2022 could be sharper if the fast spread of Omicron overwhelms health systems and prompts a re-imposition of strict pandemic control measures in major economies. Omicron-driven economic disruptions could reduce global growth further this year—anywhere from 0.2 to 0.7 percentage point, depending on underlying



Mr. Mahbubur Rahman, Chairman addressing in the Annual Conference-2021 held on 27th February, 2021



করোনা মহামারীর ধাক্কা সামলিয়ে চাহিদা-যোগানের সীমাবদ্ধতা ও ধারাবাহিক দ্রব্যমূল্য বৃদ্ধির লাগাম টানতে না টানতেই, রাশিয়া-ইউক্রেন যুদ্ধের মতো আরেকটি অপ্রত্যাশিত সংকটের মুখোমুখি হয়েছে আমাদের বিশ্ব। আশংকা করা হচ্ছে যে, এই যুদ্ধ বিশ্বব্যাপী লক্ষ লক্ষ মানুষের মাঝে মানবিক সংকট তৈরী করবে এবং অর্থনৈতিক অচলাবস্থা ও অনিশ্চয়তা তৈরীতে ভূমিকা রাখতে পারে। আশা করি আমরাও যোগ্যতা ও সাহসিকতা দিয়ে এই কঠিন সময় থেকে উত্তরণ করতে পারবো ইনশা আল্লাহ।

বাংলাদেশ অর্থনীতি

এশিয়ার অন্যতম সেরা ক্যাপিটাল মার্কেট নামে পরিচিত হওয়া সত্ত্বেও ২০২১ সালের প্রথম প্রান্তিকে দেশের প্রধান পুঁজিবাজার পতনের মুখোমুখী হয়। পরবর্তীতে দ্বিতীয় ও তৃতীয় প্রান্তিক এর সূচক উর্ধ্বমুখী হলেও শেষ প্রান্তিকে আবার পতনের মুখোমুখি হওয়ায় এর সামগ্রিক উন্নয়ন বাধাগ্রস্থ হয়েছে। জুলাই-সেপ্টেম্বর প্রান্তিকে দেশের পুঁজিবাজার এশিয়ার সেরা পুঁজিবাজারে রূপান্তরিত হয়েছিল। পুঁজিবাজারের প্রধানতম সূচকের প্রবৃদ্ধির ধারা অব্যাহত থাকায় দেশের পুঁজিবাজার ২০২১ সালে বিশ্বের অন্যতম সেরা পুঁজিবাজারসমূহের তালিকায় স্থান দখল করে নিতে পেরেছে।

২০২১ সালে দেশের রেকর্ড পরিমাণ রপ্তানী আয় পরিলক্ষিত হয়েছে, যার পরিমাণ ৪৪.২২ বিলিয়ন ডলার। পাশাপাশি কোন একক মাসে (ডিসেম্বর ২০২১) রেকর্ড সংখ্যক রপ্তানী আয়ও পরিলক্ষিত হয়েছে, যার পরিমাণ ছিল ৪.৯ বিলিয়ন ডলার। ২০২০ সালে রপ্তানী আয় অর্জিত হয়েছিল ৩৩.৬০ বিলিয়ন ডলার অর্থাৎ ২০২১ সালে ৩১.৬০% প্রবৃদ্ধি পরিলক্ষিত হয়েছে।

ইতিপূর্বে অক্টোবর ২০২১ মাসে ৪.৭২ বিলিয়ন ডলার সর্বোচ্চ রপ্তানী আয় পরিলক্ষিত হয়েছে। বাংলাদেশ ব্যাংকের তথ্য মতে



Partial view of the participants of the Annual Conference-2021 held on 27th February, 2022



Mr. Shahid-E-Monzoor Morshed, Addl. Managing Director, Eastland Insurance Co. Ltd. receiving award from Mr. Mahbubur Rahman, Chairman of the Company for his outstanding performance.

২০২১ সালের প্রথম ০৫ মাসে বানিজ্য ঘাটতি ১৪৮.৩২% বেড়ে দাড়ায় ৭.৪৮ বিলিয়ন ডলার। ২০২১ সালের জুলাই-নভেম্বর সময় কালে বানিজ্য ঘাটতির পরিমাণ দাড়ায় ১২.৫৩ বিলিয়ন ডলার যা পূর্ববর্তী বছরের একই সময় ছিল ৫.০৫ বিলিয়ন ডলার। এই সময়ে দেশের রপ্তানী আয়ের প্রবৃদ্ধির হার দেশের বর্ধিত বানিজ্য ঘাটতির তুলনায় অপরিপূর্ণ ছিল, কারন করোনা মহামারী পরবর্তী সময়ে দেশের আমদানীর পরিমাণ ও আমদানী নির্ভরতা অস্বাভাবিক হারে বৃদ্ধি পেয়েছে।

বিশেষজ্ঞের মতে সাম্প্রতিক বছর সমূহে দেশের রপ্তানী আয়, তৈরী পোশাক শিল্পের রপ্তানী চাহিদার অস্বাভাবিক প্রবৃদ্ধির কারনে বাড়তে শুরু করেছে। তাদের প্রত্যাশা এই যে, দেশের রপ্তানী আয়ের পরিমাণ ডিসেম্বর ২০২১ এর তুলনায় জানুয়ারী ২০২২ এ রেকর্ড পরিমাণ প্রবৃদ্ধি সম্ভব হবে। রপ্তানী উন্নয়ন ব্যুরোর তথ্যমতে ২০২২ অর্থ বছরের রপ্তানী আয় ২৮.৪১% বৃদ্ধি পেয়ে ২৪.৭০ বিলিয়ন ডলারে উন্নীত হবে। আরো জানা যায় যে, ২০২০ সাল অপেক্ষা ২০২১ সালে ৩১.৬০% প্রবৃদ্ধি অর্জন সক্ষম হয়েছে।

পলিসি রিচার্জ ইনস্টিটিউট অব বাংলাদেশ এর নির্বাহী পরিচালকের মতে “এটি ভালো লক্ষন যে দেশের রপ্তানী আয়ের পরিমাণ ধীরে ধীরে উর্ধ্বমুখী হচ্ছে এবং মানুষ করোনা মহামারী উত্তর স্বাভাবিক জীবন যাপনে অভ্যস্ত হয়ে উঠছে”। তার মতে করোনা মহামারীর দীর্ঘ সময়ে ক্রয়-বিক্রয় সীমিত থাকার পর দেশের তৈরী পোশাকের চাহিদা বিশ্বব্যাপী ব্যাপক হারে বৃদ্ধি পেয়েছে। তথ্য মতে জুলাই-নভেম্বর সময় কালে দেশের আমদানী প্রায় ৫৪% বৃদ্ধি পেয়েছে। এটি শুধু বাংলাদেশের আমদানীর চিত্রই নয়, বিশ্বের বিভিন্ন দেশের আমদানী-ই বৃদ্ধি পেয়েছে। করোনাকালীন সময়ে করোনার প্রভাবে ভারত ও চীনের তৈরী পোশাক রপ্তানী বাধাগ্রস্থ হওয়ায় বাংলাদেশের তৈরী পোশাকের বাজার এই সুযোগে আরো



Mr. Md. Shafiu Alam, Addl. Managing Director, Eastland Insurance Co. Ltd. receiving award from Mr. Mahbubur Rahman, Chairman of the Company for his outstanding performance.

assumptions The associated dislocations could also aggravate supply bottlenecks and exacerbate inflationary pressures.

According to the World Bank, Emerging Market and Developing Economies, severe natural disasters and climate-related events could also derail the recovery in EMDEs. Global cooperation is needed to accelerate progress toward meeting the goals of the Paris Agreement on Climate Change, and to reduce the economic, health, and social costs of climate change, many of which are born disproportionately by vulnerable populations.

The international community can also help by scaling up climate change adaptation, increasing green investments, and facilitating a green energy transition in many EMDEs. National policy actions can also be tailored to promote investments in renewable energy and infrastructure and to foster technological development. In addition, policy makers can prioritize growth-enhancing reforms that increase preparedness for future climate-related crises.

After getting battered by the pandemic, supply chain chokeholds and leaps in prices, the global economy is poised to be sent on yet another unpredictable course by Russia-Ukraine war. This war is a major humanitarian crisis affecting millions of people and a severe economic shock of uncertain duration and magnitude.

Bangladesh Economy

The main index of the stock market dropped during the 1st quarter of 2021. But during 2nd and 3rd

quarter of 2021 its main index went up amid global uncertainty on Covid-19. However, defying odds amid the Covid-19 pandemic, Bangladesh's stock market performed well during July-September emerged as Asia's best-performing capital market. In terms of gains in the key index, Bangladesh's stock market performance was also the highest in the world.

The country's export earnings in the just concluded year 2021 stood record \$44.22 billion with the highest-ever single month receipts in December. Bangladesh posted in December the highest-ever single month export earnings of \$4.9 billion, which is 48.27 per cent higher than the \$33.09 billion achieved in the same month of 2020, according to the Export Promotion Bureau data released recently.

Earlier, the monthly highest earnings were recorded in October 2021 with the exports worth \$4.72 billion. However, the country's trade deficit in the first five months (July-November) of the current fiscal year 2021-2022 grew by 148.32 per cent or \$7.48 billion, according to the Bangladesh Bank's data. In July-November of FY22, the country's trade deficit stood at \$12.53 billion from \$5.05 billion in the same period of the previous fiscal year. The growth in export earnings was inadequate to contain the widening trade deficit because of a massive growth in import payments.

Experts and exporters said that the export earnings witnessed a robust growth riding on the extraordinary performance of readymade garment products as both the value and volume of the item increased. They hoped that export earnings would increase more in the coming months and the receipts in January would overtake the record made in December 2021. The EPB



Mr. M. Golam Hafez, Addl. Managing Director, Eastland Insurance Co. Ltd. receiving award from Mr. Mahbubur Rahman, Chairman of the Company for his outstanding performance.



Mr. Md. Nurul Amin, Deputy Managing Director, Eastland Insurance Co. Ltd. receiving award from Mr. Rizwan-ur Rahman, Director of the Company for his outstanding performance.

বিস্তৃত হয়েছে। এছাড়াও মিয়ানমার এর রাজনৈতিক অস্থিরতার কারণে সৃষ্ট অচলাবস্থায়, বাংলাদেশের রপ্তানী বাজার ব্যাপকভাবে উপকৃত হয়েছে। পাশাপাশি করোনাকালীন সময়ে বাংলাদেশের তৈরী পোশাক কারখানাসমূহে উৎপাদন চালু রেখে নিরবিচ্ছিন্ন ভাবে পণ্য সরাবরাহ করায়, বিশ্বের বড় বড় দেশ ও ক্রেতাদের নিকট দেশের তৈরী পোশাকের বিষয়ে আস্থা অর্জিত হয়েছে।

তৈরী পোশাক রপ্তানীকারকদের সংগঠন- বিজিএমই এর মতে ডিসেম্বর ২০২১ মাসে তৈরী পোশাকের মূল্যবৃদ্ধি এবং কার্যাদেশ বৃদ্ধির কারণে বাংলাদেশ এই সময়ে সর্বোচ্চ সংখ্যক রপ্তানী আয় অর্জন করিতে সক্ষম হয়েছে যাহা পরবর্তীতে অব্যাহত থাকার সম্ভাবনা রয়েছে। বিশ্বব্যাপী ওমিক্রন সংক্রমণের আশংখ্যা থাকার পরও দেশের তৈরী পোশাক খাতের প্রবৃদ্ধির ধারা অব্যাহত রয়েছে।

ওভেন গার্মেন্টস রপ্তানী আয় জুলাই-ডিসেম্বর সময় কালে ২৪.৫০% বৃদ্ধি পেয়ে ৮.৭৪ বিলিয়ন ডলারে উন্নীত হয়েছে যা পূর্ববর্তী বছরের একই সময়ে ছিল ৭.০১ বিলিয়ন ডলার। জুলাই-ডিসেম্বর সময়ে নীটওয়ার রপ্তানী আয় ৩০.৯১% বৃদ্ধি পেয়ে ১১.১৬ বিলিয়ন ডলারে উন্নীত হয়েছে যাহা পূর্ববর্তী বছরের একই সময়ে ছিল ৮.৫২ বিলিয়ন ডলার।

চামড়ার জুতা রপ্তানী আয় জুলাই-ডিসেম্বর সময় কালে ২৩.৪২% বেড়ে দাড়িয়েছে ৩৪৩.৯৬ মিলিয়ন ডলার যাহা পূর্ববর্তী বছরের একই সময়ে ছিল ২৭৮.৬৯ মিলিয়ন ডলার। পাশাপাশি অন্যান্য চামড়া জাতীয় পণ্যে রপ্তানী আয় ৩৩.৩৫% প্রবৃদ্ধি পরিলক্ষিত হয়।

চামড়া ও চামড়া জাতীয় পণ্য রপ্তানী আয় জুলাই-ডিসেম্বর সময় কালে ২৬.৪১% বেড়ে দাড়িয়েছে ৫৬৩.৯৬ মিলিয়ন ডলার। হোম টেক্সটাইল রপ্তানী আয় ৩০.৭৭% বেড়ে দাড়িয়েছে

৭১৫.৯৫ মিলিয়ন ডলার যাহা পূর্ববর্তী বছরের একই সময়ে ছিল ৫৪৭.৪৮ মিলিয়ন ডলার।

কৃষিপণ্য রপ্তানী আয় ২৪.৬২% বেড়ে দাড়িয়েছে ৬৫৪.০৪ মিলিয়ন ডলার যা পূর্ববর্তী বছরের একই সময়ে ছিল ৫২৪.৮২ মিলিয়ন ডলার। পাট ও পাটজাত দ্রব্য রপ্তানী আয় ১১.৬১% কমে দাড়িয়েছে ৫২৪.৮২ মিলিয়ন ডলার যা পূর্ববর্তী বছরের একই সময়ে ছিল ৬৬৮.১১ মিলিয়ন ডলার। তাজা ও হিমায়িত মৎস্য রপ্তানী আয় ২১.২% বেড়ে দাড়িয়েছে ৩৩৯.০২ মিলিয়ন ডলার যা পূর্ববর্তী বছরের একই সময়ে ছিল ২৭৯.৭২ মিলিয়ন ডলার। এছাড়াও চিংড়ি রপ্তানী আয় ৩৮.২৩% বৃদ্ধি পেয়ে দাড়িয়েছে ২৬৮.৯৫ মিলিয়ন ডলার।

২০২১ সালে ইন্সুর্যান্সের ব্যবসায়িক কার্যক্রম

বাংলাদেশের প্রথম প্রজন্মের বেসরকারী বীমা কোম্পানীগুলোর অন্যতম ইস্টল্যান্ড ইন্সুরেন্স প্রতিষ্ঠিত হয় ১৯৮৬ সালে। এ কোম্পানি সফল কার্যক্রমের ৩৬ বছরে পদার্পণ করেছে। নির্ধারিত ব্যবসার ক্ষেত্রে মনোযোগ নিবদ্ধ রেখেছে ও যেখানে ব্যবসায় ও মুনাফার সর্বোত্তম সুযোগ রয়েছে সেসব খাতে মনোযোগ প্রদান করেছে। এ জন্য দক্ষ সেবার প্রতি জোর দেয়া হচ্ছে। সংগঠনের সকল স্তরে চমকপ্রদ পারদর্শিতা প্রদর্শনে অঙ্গীকারবদ্ধ ইস্টল্যান্ড কোর ব্যবসা আরও উন্নত এবং আভাররাইটিং দক্ষতা ও দাবি নিষ্পত্তি ব্যবসা উন্নত করার প্রতি মনোযোগী রয়েছে।

কোম্পানি গ্রাহকদের সঙ্গে দ্বিপক্ষীয় সম্পর্ক উন্নয়নে কঠোর পরিশ্রম করে থাকে। এটি ব্যবসা ও আভাররাইটিং মুনাফা উল্লেখযোগ্য পরিমাণে বৃদ্ধির সহায়ক হয়। দেশের বীমা খাতে নানাবিধ নেতিবাচক উপাদান থাকা সত্ত্বেও ২০২১ সালে ইস্টল্যান্ড ইন্সুরেন্স এর কার্যক্রম গড়পড়তা ও সন্তোষজনক মাত্রায় পরিচালিত হয়ে এসেছে। কোম্পানি এ বছর মোট প্রিমিয়াম আয় করেছে ১০১০.৫১ মিলিয়ন টাকা।



Mr. Aminul Islam, Deputy Managing Director, Eastland Insurance Co. Ltd. receiving award from Mr. Mahbubur Rahman, Chairman of the Company for his outstanding performance.

data showed that exports earnings in the first half of FY22 increased by 28.41 per cent to \$24.70 billion compared with that of \$19.23 billion in the same period of FY21. Export earnings in 2021 increased by 31.60 per cent to \$44.22 billion compared with \$33.60 billion in 2020.

'It's a good sign for the country and the trend will continue in the coming months as the demand for apparel products has increased in our major destinations as people started buying overcoming the pandemic,' as per statement of Executive Director of the Policy Research Institute of Bangladesh. He said that demand increased all over the world as people could not buy for a long time due to the pandemic. He also stated that, 'Bangladesh's imports in July-November of the financial year 2021-22 increased by nearly 54 per cent. Not only Bangladesh import increased in most of the countries across the globe. He said that Bangladesh's RMG export gains more market share in the globe as pandemic interrupted production in India and China. At the same time the political instability in Myanmar also benefited Bangladeshi exporters. 'Moreover, Bangladesh gained confidence of buyers through keeping factories open amid the pandemic.

Apparel exports in July-December of FY22 grew by 28.02 per cent to \$19.90 billion from \$15.54 billion in the same period of FY21. RMG export in December grew by 52.57 per cent in December 2021 to \$4.04 billion. As per statement of Bangladesh Garment Manufacturers and Exporters Association that export earnings in December posted the highest-ever growth due to an increase in unit prices of products and



Mr. Md. Zakaria Chowdhury, Deputy Managing Director, Eastland Insurance Co. Ltd. receiving award from Mr. Rizwan-ur Rahman, Director of the Company for his outstanding performance.

increased work orders. Both the quantity and the prices of apparel products increased on the global market and hopefully the trend would continue in the coming months. BGMEA hoped that the earnings in January would exceed the receipts of December. 'Though we are a little bit worried over the spread of Omicron variant of pandemic in Europe,' BGMEA spokesman opined.

Earnings from woven garments export in the first half of FY22 increased by 24.50 per cent to \$8.74 billion compared with that of \$7.01 billion in the same period of the past fiscal year.

Export earnings from knitwear in July-December of FY22 increased by 30.91 per cent to \$11.16 billion compared with that of \$8.52 billion in the same period of FY21.

Export earnings from leather and leather goods in the first half of FY22 increased by 26.41 per cent to \$563.96 million compared with that of \$446.13 million in the same period of FY21.

Export earnings from leather-footwear in the period grew by 23.42 per cent to \$343.96 million compared with that of \$278.69 million while other leather products fetched \$150.13 million with a 33.35-per cent growth.

Earnings from the home textile export in July-December of FY22 increased by 30.77 per cent to \$715.95 million compared with that of \$547.48 million in the same period of FY21.

Export earnings from agriculture products in the first half of FY22 grew by 24.62 per cent to \$654.04 million compared with that of \$524.82 million in the same period of FY21.

Export of jute and jute goods, however, fell by 11.68 per cent to \$524.82 million compared with that of \$668.11 million, the data showed.

Export earnings from frozen and live fish grew by 21.2 per cent to \$339.02 million compared with that of \$279.72 million while the shrimp export increased by 38.23 per cent to \$268.95 million in the first half of FY22.

INSURANCE SECTOR OVERVIEW

Bangladesh observed the 'National Insurance Day' on March 1, 2021 for the highlighting the role of insurance sector in the economy. The Honourable



Mr. Md. Shamsul Hoque, Deputy Managing Director, Eastland Insurance Co. Ltd. receiving award from Mr. Mahbubur Rahman, Chairman of the Company for his outstanding performance.

নতুন মুখ্য নির্বাহী কর্মকর্তার যোগদান

পরিচালনা পর্ষদের সিদ্ধান্তক্রমে নভেম্বর মাসে জনাব আবদুল হক এফসিএ কোম্পানীর নতুন মুখ্য নির্বাহী কর্মকর্তা হিসাবে যোগদান করেছেন। প্রাক্তন মুখ্য নির্বাহী কর্মকর্তা জনাব অরুণ কুমার সাহা অবসর গ্রহণ করায় জনাব আবদুল হক এফসিএ উক্ত পদে স্থলাভিষিক্ত হয়েছেন। বীমা উন্নয়ন নিয়ন্ত্রন কর্তৃপক্ষ, পত্র নং স্মারক নং-৫৩.০৩.০০০০.০৫২.১১.০১৩.২১.৮১ তারিখ : ২২.১২.২০২১ মাধ্যমে উক্ত নিয়োগ অনুমোদন করেছেন।

ঝুঁকি ব্যবস্থাপনা

ঝুঁকি ও অনিশ্চয়তার কারণে কোম্পানীর ব্যবসা প্রায়শঃই বাধাগ্রস্ত হয়।

পরিচালকদের সম্মানী

কোম্পানীর নিরীক্ষিত হিসাব বিবরণীতে ‘পরিচালকদের ফি’ খাতে পরিচালকদের সম্মানী ও সভায় উপস্থিতির বিবরণ উপস্থাপন করা হয়েছে।

হিসাব বহি সংরক্ষণ

আর্থিক লেনদেনসমূহ যথাযথ প্রক্রিয়ায় লিপিবদ্ধকরণ ও হিসাব বহি সংরক্ষণ করা হয়েছে।

একাউন্টিং বিধিসমূহ

আন্তর্জাতিক মান সম্পন্ন উপায়ে একাউন্টিং বিধিসমূহ প্রস্তুত ও বাস্তবায়ন করা হয়েছে।

আইএএস ও আইএফআরএস এর প্রয়োগ

কোম্পানীর আর্থিক বিবরণী প্রস্তুতকালে আন্তর্জাতিক হিসাব মান এবং আন্তর্জাতিক ফিন্যান্সিয়াল রিপোর্টিং মান বজায় রাখা হয়েছে।

অভ্যন্তরীণ নিয়ন্ত্রণ

কোম্পানীর অভ্যন্তরীণ নিয়ন্ত্রণ ব্যবস্থার পরিকল্পনা যথাযথ ভাবে গ্রহণ করা হয়েছে এবং কার্যকরী ভাবে বাস্তবায়ন ও মনিটরিং করা হয়েছে।

বিগত ০৫ বছরের আর্থিক তথ্যের চুম্বকাংশ

বিগত ০৫ বছরের আর্থিক তথ্যের চুম্বকাংশ অত্র বার্ষিক প্রতিবেদনে সংযুক্ত করা হয়েছে।

বার্ষিক লভ্যাংশ

কোম্পানীর পরিচালনা পর্ষদ শেয়ারহোল্ডারদের জন্য বার্ষিক ১০% নগদ লভ্যাংশ সুপারিশ করেছেন। উল্লেখ্য যে, ২০২০ সালে কোম্পানী কর্তৃক ১০% (৭% নগদ ও ৩% ষ্টক) লভ্যাংশ সুপারিশ করা হয়েছিলো।

ক্রেডিট রেটিং

ক্রেডিট রেটিং ইনফরমেশন এন্ড সার্ভিসেস লিঃ কর্তৃক ইন্টেল্যান্ড ইন্স্যুরেন্স কোম্পানীকে পর পর ০৬ বছর সম্মানজনক এএ+ রেটিং প্রদান করা হয়েছে।



Mr. Md. Muzibur Rahman, Deputy Managing Director, Eastland Insurance Co. Ltd. receiving award from Mr. Rizwan-ur Rahman, Director of the Company for his outstanding performance.

Prime Minister Sheikh Hasina was the chief guest in an event held on the occasion. It was also decided that National Insurance Day will be observed on March 1 every year.

The premium income of life insurance companies in 2021 rose to Tk 102,550 million which was Tk 95,280 million in 2020. The investment of private life fund in 2021 stood at tk 379,040 million against tk 366,660 million in 2020. The total asset of private life insurance companies rose to 449,790 million in 2021 against Tk 438,720 million.

The total premium earning of non-life insurance sector stood at Tk 41,370 million in 2021, up by 8.45 per cent which was tk 37,430 million in 2020. The asset of non-life insurance companies in 2021 rose to Tk 157,440 million against Tk 133,850 million of 2020. The investment of non-life insurance sector also rose to Tk 80,470 million in 2021 against Tk 68,390 million of 2020.

The Insurance Development and Regulatory Authority has asked all insurance companies to comply with rules by raising shareholdings by their sponsors to 60 per cent in their respective companies and the companies' minimum paid-up capital to Tk 300-400 million within one month.

For life insurance companies, the paid-up capital must be at least Tk 300 million of which 60 per cent must be subscribed by the sponsors and the remaining 40 per cent must remain open for public subscription, according to the schedule-1 of Insurance Act 2010.

Eastland's Business Performance 2021

Eastland Insurance one of the 1st generation Non-life insurance companies, was established in 1986 and stepped into 35 years of its successful operation. The company focused on enhancing business in the targeted segments. It also focused on areas having best prospects of business and profitability extending efficient services. While Eastland Insurance is committed to bring about operational excellence in all tiers of the organization, it emphasizes the need for further developing core business, improving underwriting skills and claim processing.

The company worked hard to strengthen bilateral relationship with clients that helped to increase business and underwriting profitability significantly. Despite various negative factors in overall insurance sector, operational performance of Eastland Insurance in 2021 was average ever since inception. The company earned gross premium of Tk. 1010.51 million during the year 2021.

Joining of new CEO

As per decision of the Board, Mr Abdul Haque FCA joined in the company as 'Chief Executive Officer' in November 2021 on retirement of Mr. Arun Kumar Saha. The Insurance Development Authority (IDRA) has given their approval vide letter no. Refs. no-53.03.0000.052.11.013.21.81 dated 22.12.2021 in this regard.

Risk and Concern

Our business may also be affected by the risks and uncertainties.

Remuneration to Directors

This information is incorporated in the financial statements in the name "Director's fees" mentioning figures concerning the remuneration of the Directors' attendance to meetings.

Books of Accounts

Proper books of accounts of the company were maintained.



Mr. S. M. Shahidul Haque, Deputy Managing Director, Eastland Insurance Co. Ltd. receiving award from Mr. Rizwan-ur Rahman, Director of the Company for his outstanding performance.



২০২১ সালে কোম্পানীর কার্যক্রমের সংক্ষিপ্ত বিবরণ নিম্নে দেয়া হলো:

মিলিয়ন টাকায়

বিবরণী	অগ্নি		নৌ		মটর		বিবিধ		মোট		সর্বমোট	
	বেসরকারী	সরকারী	বেসরকারী	সরকারী	বেসরকারী	সরকারী	বেসরকারী	সরকারী	বেসরকারী	সরকারী	২০২১	২০২০
মোট প্রিমিয়াম	৪৬৬.৯৫	১৩.৬৭	৩৫১.৬০	২২.৫৬	৫৭.৫৯	৩.০৬	৩৬.৯৪	৫৮.১৪	৯১৩.০৮	৯৭.৪৩	১০১০.৫১	৮৫৯.৫০
পুনঃবীমা	৪৬৫.৭৩	১২.৫৬	৪০.৪১	১৬.৮৫	৮.০৪	০.১৯	২০.৯৭	৫৬.৮২	৫৩৫.১৫	৮৬.৪২	৬২১.৫৭	৫১৪.৪২
নীট প্রিমিয়াম	১.২২	১.১০	৩১১.১৯	৫.৭২	৪৯.৫৫	২.৮৭	১৫.৯৭	১.৩২	৩৩৭.৯৩	১১.০১	৩৮৮.৯৪	৩৪৫.০৭
কমিশন আয়	১৬.৪৪	১.৫১	১৫.২৪	৩.০৭	১.৭২	-	৬.৫৮	৪.০০	৩৯.৯৮	৮.৫৮	৪৮.৫৬	৪১.১৬
কমিশন প্রদান	৩০.৮৫		১৩.৬৩		৩.৫৪		২.৮৬		৫০.৮৮		৫০.৮৮	১১৯.৬৬
ব্যবস্থাপনা ব্যয় (রেভিনিউ হিসাব)	৯৫.৬৩		৭২.৯৩		১১.৯০		১১.৮৭		১৯২.৩৩		১৯২.৩৩	১৬৭.৭০
ব্যবস্থাপনা ব্যয় (পিএল হিসাব)	-		-		-		-		১০৭.০৭		১০৭.০৭	৯১.১৮
নীট দাবী	৪৯.৯৩		(৩৮.৯০)		১০.৪১		০.৪২		২১.৮৬		২১.৮৬	(১০.৫৬)



Mr. M.A Sattar Howlader, Deputy Managing Director, Eastland Insurance Co. Ltd. receiving award from Mr. Rizwan-ur Rahman, Director of the Company for his outstanding performance.

চলমান প্রতিষ্ঠান

ইন্সুরেন্স কোম্পানী একটি পাবলিক লিমিটেড কোম্পানী এবং একটি চলমান প্রতিষ্ঠান হিসাবে পরিচালনার জন্য এর শক্তিশালী সামর্থ্য রয়েছে। পরিচালনা পর্ষদ নিয়মিত ভাবে এর কার্যক্রম মূল্যায়ন করেন এবং কোম্পানীর চলমান থাকার মতো পর্যাপ্ত সম্পদ রয়েছে বলে সন্তোষ প্রকাশ করেন।

অগ্নি বীমা

কোম্পানি পাবলিক সেক্টর থেকে ১৩,৬৬৬,২১৩ টাকাসহ ৪৮০,৬১৮,৯৭৮ টাকা অগ্নি বীমা প্রিমিয়াম করেছে। পুনঃবীমা

প্রিমিয়াম ৪৭৮,২৮৭,৯৬০ টাকা বাদ দিয়ে নীট প্রিমিয়াম দাড়িয়েছে ২,৩৩১,০১৮ টাকা।

মেরিন বীমা (কার্গো)

পাবলিক সেক্টরে প্রিমিয়াম ২১,২০৬,৬৭৫ টাকাসহ মেরিন ব্যবসা থেকে মোট প্রিমিয়াম আয় হয়েছে ৩৬৩,৮০১,০২৩ টাকা। ৫০,০৮৫,৫৪৬ টাকা পুনঃবীমা পরিশোধের পর মেরিন কার্গো ব্যবসা থেকে নীট প্রিমিয়াম আয় হয়েছে ৩১৩,৭১৫,৪৭৭ টাকা।



Mr. Md. Tajul Islam, Deputy Managing Director, Eastland Insurance Co. Ltd. receiving award from Mahbub Jamil, Director of the Company for his outstanding performance.

Summary of operational performance for the year 2021

Taka in million

PARTICULARS	FIRE		MARINE		MOTOR		MISC		TOTAL		GRAND TOTAL	
	Private	Public	Private	Public	Private	Public	Private	Public	Private	Public	2021	2020
Gross Premium	466.95	13.67	351.60	22.56	57.59	3.06	36.94	58.14	913.08	97.43	1010.51	859.50
Re-Insurance Ceded	465.73	12.56	40.41	16.85	8.04	0.19	20.97	56.82	535.15	86.42	621.57	514.42
Net Premium	1.22	1.10	311.19	5.72	49.55	2.87	15.97	1.32	337.93	11.01	388.94	345.07
Commission Earned	16.44	1.51	15.24	3.07	1.72	-	6.58	4.00	39.98	8.58	48.56	41.16
Commission Paid	30.85		13.63		3.54		2.86		50.88		50.88	119.66
Management Expenses (Revenue A/C)	95.63		72.93		11.90		11.87		192.33		192.33	167.70
Management Expenses (P/L A/C)	-		-		-		-		107.07		107.07	91.18
Net Claim	49.93		(38.90)		10.41		0.42		21.86		21.86	(10.56)

Accounting Policies

Appropriate accounting policies were applied in preparation of the financial statements.

Application of IAS and IFRS

Both International Accounting Standards (IAS) and International Financial Reporting Standards (IFRS) have been followed while preparation of the financial statements.



Mr. Md. Ashraf Haider, Deputy Managing Director, Eastland Insurance Co. Ltd. receiving award from Mr. Mahbubur Rahman, Chairman of the Company for his outstanding performance.

Internal Control

Internal Control systems were designed in an appropriate manner & were effectively monitored and implemented.

Key Operating and Financial Data of last 5 years

Key operating and financial data for previous 5 years were annexed in this Annual Report.

Dividends

The Board of Directors of the company recommends dividend 10% cash for the year 2021. In the year 2020 company also declared 10% Dividend (7% Cash & 3% Stock) to the shareholders.

Credit Rating

Eastland Insurance Company Ltd achieved prestigious rating of AA+ for 06 consecutive years from the leading credit rating company of the country, namely-Credit Rating Information & Services Ltd. (CRISL).



মোটরযান বীমা

মোটরযান ব্যবসা থেকে আমাদের মোট প্রিমিয়াম আয় হয়েছে সরকারি খাতের ৩,০৫৯,৪৩৬ টাকাসহ ৬০,৬৫১,৮৯১ টাকা। পুনঃবীমা প্রিমিয়াম বাবদ ৮,২৩৯,৪০১ টাকা ব্যয়ের পর রাজস্ব খাতে নীট জমা হয়েছে ৫২,৪১২,৪৯০ টাকা।

দাবিসমূহ

বীমা চুক্তির সার কথা হচ্ছে যখন ক্ষতিগ্রস্ত ব্যক্তি বা প্রতিষ্ঠানকে তার ক্ষতি দ্রুত পুষিয়ে দেওয়ার জন্য কার্যকর ও দক্ষ সেবা প্রদান করা। ইন্স্যুরার দ্রুত দাবি নিষ্পত্তির বিষয়ে সুনাম অর্জন করেছে এবং গত ৩৫ বছর ধরেই তা বজায় রেখে চলেছে।

ইন্স্যুরার দাবি নিষ্পত্তি বিভাগ নিবেদিতপ্রাণ ও দক্ষ পেশাদার কর্মী নিয়ে গঠিত এবং সার্বক্ষণিক গ্রাহক সেবা প্রদানে কাজ করে চলেছেন। দাবিসমূহ দ্রুত নিষ্পত্তি করার সহজবোধ্য প্রক্রিয়া অনুসরণ করা হয়। একজন অভিজ্ঞ অতিরিক্ত উপ-ব্যবস্থাপনা পরিচালকের নেতৃত্বে যোগ্য কর্মীদের একটি দল নিয়ে এ বিভাগ গঠিত।

দাবি নিষ্পত্তি বিভাগের কর্মকর্তারা সরকারি লাইসেন্সপ্রাপ্ত সার্ভেয়ার নিয়ে দ্রুত অকুস্থলে পৌঁছে যান এবং প্রকৃত ক্ষয়ক্ষতি নির্ণয়ে প্রয়োজনীয় পদক্ষেপ গ্রহণ করেন। ক্ষয়ক্ষতির মাত্রা বিবেচনায় নিয়ে প্রাথমিক জরিপের ভিত্তিতেও বীমাকারীকে আংশিক অর্থ পরিশোধ করা হয়।



Mr. Md. Kamul Hasan Chowdhury, Asstt. Managing Director, Eastland Insurance Co. Ltd. receiving award from Mr. Kamal Uddin Ahmed, Director of the Company for his outstanding performance.

২০২১ সালে ২৩২টি বীমা দাবির বিপরীতে ২৮.০১ মিলিয়ন অগ্নি, মেরিন, মোটরযান ও বিবিধ খাতে পরিশোধ করা হয়েছে। গত পাঁচ বছরে দাবি নিষ্পত্তি ছিল নিম্নরূপ:

বছর	হিসাব মিলিয়ন টাকা
২০১৭	২৩৩.৫৭
২০১৮	১১০.৮২
২০১৯	৪২৮.২৮
২০২০	৪০০.৪৯
২০২১	২৮.০১
মোট ১২০১.১৭	

কোম্পানীর গাড়ী

কোম্পানী কর্তৃক বিভিন্ন তারিখে ক্রয়কৃত মোট ২৮ টি গাড়ী ব্যবহৃত হয়ে আসছে, যার মোট ক্রয়মূল্য ৫৮,১৮৩,০০০ টাকা।

বিনিয়োগ

কার্যক্রম পরিচালনা এবং অন্যান্য ব্যয়ের পরিমাণ বিপুলভাবে বেড়ে যাওয়ায় নন-লাইফ বীমা কোম্পানীসমূহের আভাররাইটিং মুনাফা কাল্পনিক মাত্রায় নেই। বীমা কোম্পানীর প্রবৃদ্ধি যথেষ্ট পরিমাণে তার বিনিয়োগ আয়ের ওপর নির্ভরশীল। বিনিয়োগ থেকে আয় বাড়তে তাই সম্ভাব্য সব উপায়ের ওপর গুরুত্ব প্রদানের বিকল্প নেই। এ বিষয়টি বিবেচনায় রেখে একটি নিবেদিত ব্যবস্থাপনা দল পুঁজিবাজারে সক্রিয় রয়েছে।



Mr. Md. Shariar Siddique, Deputy Managing Director, Eastland Insurance Co. Ltd. receiving award from Mr. Mahbubur Rahman, Chairman of the Company for his outstanding performance.



Mr. Md. Abul Kalam, Asstt. Managing Director, Eastland Insurance Co. Ltd. receiving award from Mr. Rizwan-ur Rahman, Director of the Company for his outstanding performance.

Going Concern/Forward Looking Statement

Eastland Insurance is a publicly traded company and it has strong ability to run its business as a going concern. At every interval, its Board of Directors review the business plan and affairs of the company and satisfied that the company has adequate resources to continue its operations in the future.

Fire Insurance

The company had underwritten a total fire insurance premium of Tk. 480,618,978 including an amount of Tk. 13,666,213 from the Public sector. The net premium income stood at Tk. 2,331,018 after ceding re-insurance premium of Tk. 478,287,960.

Marine Insurance (Cargo)

In the year 2021, the total gross premium income from Marine Cargo business was Tk. 363,801,023 including premium of Tk. 21,206,675 from Public Sector. The net Premium income of marine cargo business stood at Tk. 313,715,477 after ceding Tk. 50,085,546 on account of re-insurance premium,

Motor Insurance

In the year 2021, our total gross premium income from motor insurance business was Tk. 60,651,891

including public sector business of Tk 3,059,436. After ceding re-insurance premium of Tk. 8,239,401 the net contribution to revenue account was Tk. 52,412,490.

Claims

The essence of insurance contract contemplates efficient services when distress falls upon the insured and the renders assistance in no time most effectively to refill the loss suffered.

Eastland's claims department is fully equipped with efficient professionals capable of providing updated services to the valued clients over the year. Simple procedures and formalities are followed in settlement of claims at the earliest. The department is headed by a highly motivated and experienced Additional Managing Director and other dedicated qualified officials.

During the year 2021 we have settled 232 number of claims for Tk. 28.01 million on account of fire, marine, motor and miscellaneous insurance business. Following are the figures settlement of claims during the last 05 (five) years:

Year	Taka in Million
2017	233.57
2018	110.82
2019	428.28
2020	400.49
2021	28.01
Total	1201.17

Vehicles of the company

Company maintains total 28 nos. vehicles purchased at different dates. Total purchase price of which stood Tk. 58,183,000.

Investment

Underwriting profit of non-life insurance company is not at a desired level due to high operation costs and other costs. Growth of insurance company is also depend on its investment income. Accordingly a very dedicated team with the guidance of a management



Ms. Jaheda Khatun, Sr. Vice President, Eastland Insurance Co. Ltd. receiving award from Mr. Kamal Uddin Ahmed, Director of the Company for his outstanding performance.

এ বছরে খাতওয়ারী মোট বিনিয়োগ চিত্র:

খাত	হিসাব মিলিয়ন টাকা
১. বাংলাদেশ সরকার ট্রেজারি বন্ড	৭৩.৫৮
২. ডিবেঞ্চগার	-
৩. স্থায়ী আমানত	৪৪৪.৬৭
৪. স্বল্পমেয়াদী আমানত	৫১.৫৪
৫. সুদ, ডিভিডেন্ড এবং বকেয়া ভাড়া	৬.৫৮
৬. ইকুইটি হোল্ডিংসহ শেয়ার	৩৭১.৩৭
মোট	৯৪৭.৭৪

লাভ ও লোকসান হিসাব

বিনিয়োগ ও অন্যান্য আয়সহ কোম্পানীর মোট আয় দাঁড়ায় ২৫৫.১৬ মিলিয়ন টাকা। কোন বিশেষ তহবিল বা হিসাবে প্রয়োজ্য নয় এমন খরচের পর এবছর কর পূর্ববর্তী নীট মুনাফা দাঁড়ায় ১৪৯.৪০ মিলিয়ন টাকা।

মুনাফা তহবিল

২০২১ সালের কর পূর্ববর্তী মুনাফা দাড়িয়েছে ১৪৯.৪০ মিলিয়ন, যা গত বছর ছিল ১২২.৯৩ মিলিয়ন। মুনাফা তহবিল বন্টন প্রস্তাব নিম্নরূপ -

	মিলিয়ন টাকা
নীট মুনাফা (কর পূর্ব)	১৪৯,৩৯৫,১৫৩
যোগ-	
বিগত বছরের অবশিষ্ট মুনাফা	৬৪১,০৯৯
সাধারণ সঞ্চিতি থেকে স্থানান্তর	-
বিতরণ যোগ্য মোট তহবিল	১৫০,০৩৬,২৫২
বাদ-	৬১,১৬৩,০১১
ব্যতিক্রম ক্ষতির সঞ্চিতি	৩৮,৫৭৪,০০০
আয়কর বাবদ সংরক্ষিত	২২,৫৮৯,০১১
বিতরণযোগ্য তহবিল	৮৮,৮৭৩,২৪১

ডিভিডেন্ড

১৯ মে, ২০২২ তারিখে পরিচালকমণ্ডলীর ২১১তম সভায় ২০২১ সালের প্রাপ্ত মুনাফা থেকে ১০ শতাংশ নগদ ডিভিডেন্ড প্রদানের সুপারিশ করেছেন।

পরিচালকমণ্ডলীর নির্বাচন/পুনর্নির্বাচন

ক. আর্টিকেলস অব অ্যাসোসিয়েশন অব দি কোম্পানির ১১৫ ও ১১৮ ধারা মোতাবেক গ্রুপ-এ ভুক্ত শেয়ারহোল্ডারদের (উদ্যোক্তা পরিচালক) মধ্যে নিম্নোক্ত ০২ জন রোটেশন অনুযায়ী অবসর গ্রহণ করবেন এবং যোগ্য বিধায় পুনর্নির্বাচন করতে পারবেন।

১. জনাব কামাল উদ্দীন আহমেদ
২. জনাব জাহিদুল কবির

খ. আর্টিকেলস অব অ্যাসোসিয়েশন অব দি কোম্পানি-এর ১১৬ ও ১১৮ ধারা অনুযায়ী গ্রুপ-বি ভুক্ত শেয়ারহোল্ডারদের (পাবলিক শেয়ারহোল্ডার) মধ্যে নিম্নোক্ত ০৩ জন পরিচালক অবসর নেবেন।

১. জনাব মো: তানভীর খান
২. মিসেস সেগুফতা মাহবুব
৩. মিসেস রওশন আরা আলী

পাবলিক শেয়ারহোল্ডারদের (গ্রুপ-বি) মধ্যে হতে পরিচালক নিয়োগ সংক্রান্ত নোটিশ দুটি জাতীয় দৈনিক সংবাদপত্রে ২০ মে, ২০২২ তারিখে প্রকাশিত হয়েছে। উপরোক্ত পরিচালকবৃন্দ পূর্ণনির্বাচনের জন্য যোগ্য বিধায় পুনরায় আবেদন করেছেন। নির্ধারিত সময়ের মধ্যে পরিচালক নির্বাচনের জন্য অন্য কোন আবেদন জমা পড়ে নাই বিধায় কোম্পানীর পরিচালনা পর্ষদ উক্ত ০৩ জন পরিচালককে পূর্ণনিয়োগের জন্য সুপারিশ করেছেন।



Ms. Rokeya Kabir, Vice President, Eastland Insurance Co. Ltd. receiving award from Mr. Mahbubur Rahman, Chairman of the Company for his outstanding performance.

committee has been playing an effective role in the capital market.

Break up of total investment at the year end were as under-

Particulars	Taka (in million)
Bangladesh Govt, Treasury Bond	73.58
Debenture	-
Fixed Deposits	444.67
Short Term Deposits	51.54
Interest, Dividend & Rents Outstanding	6.58
Shares including equity holdings	371.37
Total	947.74

Profit & Loss Accounts

During the year the company's income from investment and other income stood at Tk. 255.16 million. After taking into account various expenses not applicable to any particular fund or account, net profit before taxation came at Tk.149.40 million.

Appropriation of Profit

As per audited Financial Statements of the company, the net profit before tax for the year 2021 stood at Tk. 149.40 million as against Tk. 122.93 million of previous year.

The distribution of profit may be as follows :

Particulars	Taka (in million)
Net profit for the year (before tax)	149,395,153
Add:	
Last year's un-appropriated profit	641,099
Transferred from General Reserve	
Total fund available for distribution	150,036,252
Less:	61,163,011
Reserve for exceptional losses	38,574,000
Provision for Income Tax	22,589,011
Distributable Fund	88,873,241

Dividend

The Board of Directors in its 211th Board Meeting held on May 19, 2022 recommended 10% cash Dividend to the shareholders from available profit during the year 2021.

Directors' election/ re-election/appointment

Group-A

In accordance with the provision of clauses 115 and 118 of the Articles of Association of the company 02 (Two) Directors belonging to the Group-A Shareholders (Sponsor Directors) named below will retire by rotation and being eligible, may offer themselves for re-election, namely-

1. Mr. Kamal Uddin Ahmed
2. Mr. Zahidul Kabir

Group-B

In accordance with the provision of clauses 116 and 118 of the Articles of Association of the company following 03(three) Directors from Group-B Shareholders (Public Subscribers) will also retire by rotation, namely-

1. Mr. Md. Tanvir Khan
2. Ms. Shegufta Mahbub
3. Ms. Roushan Ara Ali

Notice relating to the election of Directors from Public Subscribers has already been published on May 20, 2022 in 02(two) National Dailies. Being eligible the above mentioned 03 nos. Directors submitted



Mr. Abdul Haque FCA, CEO is inaugurating the Dhaka EPZ Branch as 28th branch of the company. Mr. Md. Shafiul Alam, Addl. MD & Head Motijheel Branch, Mr. M Golam Hafez, Addl. MD & Head of Claims, Mr MA Sattar Howladar, DMD & Head of Banani Branch & Mr Md Abul Kalam, AMD & Head of Elephant Road Branch were also present in the program.



গ. স্বতন্ত্র পরিচালক নিয়োগ -

১. বাংলাদেশ সিকিউরিটিজ এন্ড এক্সচেঞ্জ কমিশনের নির্দেশনা অনুযায়ী কোম্পানীর পরিচালনা পর্ষদ ২৪ অক্টোবর, ২০২১ ইং তারিখ অনুষ্ঠিত ২০৯তম পর্ষদ সভায় জনাব মাহবুব জামিলকে স্বতন্ত্র পরিচালক হিসেবে দ্বিতীয় মেয়াদে পুনর্নিয়োগ দিয়েছে এবং উক্ত পূর্ণনিয়োগ কোম্পানীর ৩৫তম সাধারণ সভায় শেয়ারহোল্ডারদের অনুমোদনের জন্য উপস্থাপিত হয়েছে।

নিরীক্ষক নিয়োগ/পূর্ণনিয়োগ

১। বিধিবদ্ধ নিরীক্ষক:

কোম্পানী আইন ও সংশ্লিষ্ট আইনের ধারা অনুযায়ী একই নিরীক্ষককে সর্বাধিক ০৩ বছর একাধারে নিয়োগ প্রদান করা যাবে। সে প্রেক্ষিতে মেসার্স খান ওহাব শফিক রহমান এন্ড কোং, চার্টার্ড অ্যাকাউন্ট্যান্টস কে ভ্যাট ব্যতীত ২৫০,০০০ টাকা প্রফেশনাল ফি বিনিময়ে ২০২১ সালের নিরীক্ষক হিসাবে প্রথমবারের মতো ৩৪তম বার্ষিক সাধারণ সভায় নিয়োগ প্রদান করা হয়। উক্ত নিরীক্ষক নিরীক্ষা রিপোর্ট এবং নিরীক্ষিত হিসাব বিবরণী জমা দিয়েছেন এবং তা অত্র বার্ষিক রিপোর্ট -এ সন্নিবেশিত হয়েছে।

পূর্ণনিয়োগের জন্য যোগ্য বিধায় মেসার্স খান ওহাব শফিক রহমান এন্ড কোং, চার্টার্ড অ্যাকাউন্ট্যান্টস ২৫০,০০০ টাকা (ভ্যাট ব্যতীত) প্রফেশনাল ফি বিনিময়ে ২০২২ সালের জন্য নিরীক্ষক হিসাবে নিয়োগ প্রদানের আবেদন করেছেন। কোম্পানীর পরিচালনা পর্ষদের ২১১তম সভায় মেসার্স খান ওহাব শফিক রহমান এন্ড কোং, চার্টার্ড অ্যাকাউন্ট্যান্টস ২৫০,০০০ টাকা (ভ্যাট ব্যতীত) প্রফেশনাল ফি বিনিময়ে ২০২২ সালের জন্য নিরীক্ষক হিসাবে নিয়োগ প্রদানের জন্য সুপারিশ করা হয়েছে এবং এটি কোম্পানীর ৩৫তম সাধারণ সভায় শেয়ারহোল্ডারদের অনুমোদনের জন্য উপস্থাপিত হয়েছে।

উল্লেখ্য যে, কোম্পানীর অডিট কমিটির ৬২তম সভায় বিধিবদ্ধ নিরীক্ষক নিয়োগের বিষয় উত্থাপিত হয় এবং মেসার্স খান ওহাব শফিক রহমান এন্ড কোং, চার্টার্ড অ্যাকাউন্ট্যান্টস -কে ২০২২ সালের জন্য বিধিবদ্ধ নিরীক্ষক হিসাবে পূর্ণনিয়োগ প্রদানের সুপারিশ করা হয়।

২। কর্পোরেট গভর্নেন্স নিরীক্ষক:

কোম্পানী আইন ও সংশ্লিষ্ট আইনের ধারা অনুযায়ী মেসার্স মোহাম্মদ সানাউল্লাহ এন্ড এসোসিয়েটস, চার্টার্ড সেক্রেটারী-কে ভ্যাট ব্যতীত ৫০,০০০ টাকা প্রফেশনাল ফি

বিনিময়ে ২০২১ সালের কর্পোরেট গভর্নেন্স কমপ্লায়েন্স অডিটর হিসাবে প্রথমবারের মতো ৩৪তম বার্ষিক সাধারণ সভায় নিয়োগ প্রদান করা হয়। উক্ত নিরীক্ষক কমপ্লায়েন্স রিপোর্ট সার্টিফিকেট জমা দিয়েছেন এবং তা অত্র বার্ষিক রিপোর্ট-এ সন্নিবেশিত হয়েছে।

পূর্ণনিয়োগের জন্য যোগ্য বিধায় মেসার্স মোহাম্মদ সানাউল্লাহ এন্ড এসোসিয়েটস, চার্টার্ড সেক্রেটারী, ৫০,০০০ টাকা (ভ্যাট ব্যতীত) প্রফেশনাল ফি বিনিময়ে ২০২২ সালের জন্য কর্পোরেট গভর্নেন্স কমপ্লায়েন্স অডিটর হিসাবে নিয়োগ প্রদানের আবেদন করেছেন। কোম্পানীর পরিচালনা পর্ষদের ২১১তম সভায় মেসার্স মোহাম্মদ সানাউল্লাহ এন্ড এসোসিয়েটস-কে ৫০,০০০ টাকা (ভ্যাট ব্যতীত) প্রফেশনাল ফি বিনিময়ে ২০২২ সালের জন্য কর্পোরেট গভর্নেন্স কমপ্লায়েন্স অডিটর হিসাবে নিয়োগ প্রদানের জন্য সুপারিশ করেছেন এবং এটি কোম্পানীর ৩৫তম সাধারণ সভায় শেয়ারহোল্ডারদের অনুমোদনের জন্য উপস্থাপিত হয়েছে।

উল্লেখ্য যে, কোম্পানীর অডিট কমিটির ৬২তম সভায় কর্পোরেট গভর্নেন্স কমপ্লায়েন্স অডিটর নিয়োগের বিষয় আলোচিত হয় এবং মেসার্স মোহাম্মদ সানাউল্লাহ এন্ড এসোসিয়েটস, চার্টার্ড সেক্রেটারী, কে ২০২২ সালের জন্য কর্পোরেট গভর্নেন্স কমপ্লায়েন্স অডিটর হিসাবে পূর্ণনিয়োগ প্রদানের সুপারিশ করা হয়।



Mr. M Golam Hafez, Head of Claims, EICL handing over a cheque to Mr. Md. Abdul Awal, DGM of Apex Holdings Group in settlement of a Marine Cargo Claim.

their nomination to the company for re-election/re-appointment. As no other candidate except the above mentioned candidates applied for, the Board of Directors recommended the names of the above 03 candidates for re-election/re-appointment.

Independent Director

In accordance with the provision of Articles of Association of the company one Independent Director will be appointed/re-appointed in AGM. Mr Mahbub Jamil was re-appointed as Independent Director by the Board of Directors. If approved, it will be his second tenure as Independent Director in Eastland Insurance, which will validate till October 2024.

Appointment of Auditors-

(i) Statutory Auditors

M/s. Khan Wahab, Shafiq Rahman & Co, Chartered Accountants- carried out the Statutory Auditor of the company for 2021 for 1st year appointed by the shareholders in 34th AGM at a remuneration/professional fees of Tk. 250,000 (excluding VAT) to hold office till conclusion of the 35th Annual General Meeting. They have conducted audit accordingly and submitted their Certificate & Report, which has been annexed in this Annual Report.

According to the provisions of the Companies Act and rules and regulation of BSEC, an auditor may audit the financial statements of a public limited company for three consecutive years. Being eligible M/s. Khan Wahab, Shafiq Rahman & Co, Chartered Accountants applied to be re-appointed as Statutory Auditor of the company for the year 2022 at a remuneration/professional fees of Tk. 250,000 (excluding VAT).

The Board of Directors in its meeting no. 211 held on May 19, 2022 recommended the name of M/s. Khan Wahab, Shafiq Rahman & Co, Chartered Accountants to re-appoint as the Statutory Auditor of the company for the year 2022 at a remuneration/professional fees of Tk. 250,000 (excluding VAT) to hold office from the conclusion of the 35th Annual General Meeting until the next Annual General Meeting of the company. The proposal has been placed to the 35th Annual General Meeting for shareholders approval.

Mentionable that the Audit Committee in its meeting no. 62 held on May 19, 2022 also recommended to re-appoint M/s Khan Wahab Shafiq Rahman & Co. Chartered Accountants as statutory Auditor of the company for the accounting year 2022.

(ii) Corporate Governance Compliance Auditor

In accordance with the Bangladesh Securities & Exchange Commission's Notification no. BSEC/CMRRCD/2006-1581 admin/134/44 dated August 07, 2012, Corporate Governance compliance auditor is to be appointed by each listed companies.

Accordingly M/s Mohammad Sanaullah & Associates, Chartered Secretary was appointed by the shareholders in the 34rd Annual General Meeting of the company for the year 2021 and they have submitted their Certificate & Report accordingly, which has been annexed in this Annual Report.

Being eligible M/s Mohammad Sanaullah & Associates, Chartered Secretary applied further to be re-appointed as Corporate Governance Compliance Auditor of the company for the year 2022 at a remuneration/professional fees of Tk. 50,000 (excluding VAT), along with other eligible firms.

The Board of Directors in its meeting no. 211, held on May 19, 2022 recommended the name of- M/s Mohammad Sanaullah & Associates, Chartered Secretary- to re-appoint as Corporate Governance Compliance Auditor of the company for the year 2022 at a remuneration/ professional fees of Tk. 50,000 (excluding VAT). The agenda has been placed before the shareholders in 35th AGM for their approval.

Mentionable that the Audit Committee in its meeting no. 62 held on May 19, 2022 also recommended to re-appoint M/s Mohammad Sanaullah & Associates, Chartered Secretary- as a Corporate Governance Compliance Auditor of the company for the year 2022.

Corporate Governance Compliance Report & Certification

In accordance with the Bangladesh Securities & Exchange Commission's Notification no. BSEC/CMRRCD/2006-1581 admin/134/44 dated August 07, 2012, the Directors are required to confirm compliance of certain conditions. The notification was issued for ensuring good governance practices in the listed companies. A statement on the compliance of the BSEC's condition is given in this Annual Report.

As per clause 7(i) of the BSEC's Corporate Governance Guideline, a Certificate from the relevant Corporate Governance Compliance Auditor is also obtained by EICL and the same has been inserted in this Annual Report.



পরিচালক ও উদ্যোক্তা শেয়ারহোল্ডারদের নাম ও শেয়ার সংখ্যা, ২০২১

গ্রুপ-এ পরিচালক

ফলিও/বিও নম্বর	পরিচালকদের নাম	বছরের শুরুতে	বছর শেষে
১২০৩২৫০০০৫৫৪১৩৫১	জনাব মাহবুবুর রহমান	১৯,৭১,২৮৯	২০,৩০,৪২৭
১২০৩২৫০০০৫৫৪১৩৬৮	জনাবা হামিদা রহমান	১৮,৭১,১১৮	১৯,২৭,২৫১
১২০৩২৫০০০০৮৩২৮১১	জনাব কামালউদ্দীন আহমেদ	১৬,৩২,৯০৮	১৬,৮১,৮৯৫
১২০৩২৫০০০৫৫৬৮২৫৭	জনাব রিজওয়ান-উর রহমান	১৬,৪৪,১৮৮	১৬,৯৩,৫১৩
১২০১৯৬০০০০১৫৯৭০৫/ ১৩০১০৩০০০৭৮১৪৫৯৭	জনাব সাইফুল ইসলাম	১৬,২৮,৯৫২	১৬,৯৮,০২২
১২০৩২৫০০০৫৫৬৮৪৩৯	জনাব সানজিদুর রহমান	৩২,২৭,৪৬১	৩৩,২৪,২৮৪
১২০৩২৫০০০৫৫০৮৫৩৪	জনাবা তাসলিমা আক্তার	১৬,৩০,৮৩৪	১৬,৭৯,৭৫৯
১২০৩২৫০০০৫৭৬৭৩৮৩	জনাবা মনিরা ইয়াসমিন	৪২,২৫,৬৫২	৪৩,৫২,৪২১
১২০৩২৫০০০৪৬০৯৭২০	জনাবা তাহমিনা আহমদ	১৬,২৯,১৫৯	১৬,৭৮,০৩৩
১২০১৫৭০০৬২৩৭৫৩৮৭	জনাব জাহিদুল কবির	১৭,২৯,০৬৯	১৭,৮০,৯৪১

গ্রুপ-বি পরিচালক

ফলিও/বিও	পরিচালকদের নাম	বছরের শুরুতে	বছর শেষে
১২০৩২৫০০০০৭৯৪০০১	আলহাজ্ব মোহাম্মদ আরশাদ আলী	১৬,৩৩,৯৩৮	১৬,৮২,৯৫৬
১২০৩২৫০০৫৮৫৩৬৮৪২	জনাব আবু সাঈদ মো: কাশেম	১৬,৩১,৫৮২	১৬,৮০,৫২৯
১২০৩২৫০০৬৮২৫১৬১১/ ১২০২৬১০০৩২৩৭৫০৩৬	জনাব মো: তানভীর খান (জে. কে. স্পিনিং মিলস-এর প্রতিনিধি)	১৬,৪১,১৫০	১৬,৯০,৩৮৪
১২০৩২৫০০০৫৫৬৮২৯১	জনাবা সেগুফতা মাহবুব	১৮,৪৮,৬৫৩	১৯,০৪,১১২
১২০৩২৫০০০৫৩৮১৫৬৮	জনাবা রওশন আরা আলী	১৬,৩৬,১৫৮	১৬,৮৫,২৪২
১৩০১০৩০০০০৭০৩৫০৫/ ১২০১৯৬০০০০৭০৩৫০৫	জনাব মো: শামীমুল ইসলাম	১৭,৪১,১৭৮	১৮,১৩,৬১৪

স্বতন্ত্র পরিচালক

ফলিও/বিও নম্বর	পরিচালকদের নাম	বছরের শুরুতে	বছর শেষে
	জনাব মোহাম্মদ এ. (রুমি) আলী	শূন্য	শূন্য
	জনাব মাহবুব জামিল	শূন্য	শূন্য

উদ্যোক্তা শেয়ারহোল্ডারবৃন্দ

ফলিও/বিও নম্বর	নাম	বছরের শুরুতে	বছর শেষে
১২০২০৯০০০৫৫৭৭৭৮১	মিসেস বিলকিস আলম	৬,৯৩,৩৮১	৭,১৪,১৮২
১২০৩২৫০০০৫৬০৮৩২১	জনাব নিজামউদ্দীন আহমেদ	১৩,৯৩,৩২৩	১৪,৩৫,১২২
১২০৩২৫০০০৫৬০৮২৯১	জনাব সাইদুর রহমান	৩২,০৭০	৩৩,০৩২
১২০৩২৫০০১৫৪৬৪৫১০	জনাব মোহাম্মদ হান্নান	৪৫,২৩৬	শূন্য
১২০৩২৫০০০৫৭৫৭৯১৩	জনাব মোহাম্মদ হারুনর রশীদ খান	৯,৪৬১	শূন্য
১২০৩২৫০০০০৯০৩৬২	জনাব মোয়াজ্জেম হোসেন	১৬,২৮,৯৪৩	শূন্য
	মিসেস সাহেদা খাতুন	শূন্য	শূন্য

Name of the Directors/Sponsors with shareholdings

Group-A Directors

Folio/BO No.	Directors' Name	At the beginning of the year	At the end of the year
1203250005541351	Mr. Mahbubur Rahman	19,71,289	20,30,427
1203250005541368	Ms. Hameeda Rahman	18,71,118	19,27,251
1203250000832811	Mr. Kamal Uddin Ahmed	16,32,908	16,81,895
1203250005568257	Mr. Rizwan-ur Rahman	16,44,188	16,93,513
1301030007814597/ 1201960000159705	Mr. Saiful Islam	16,28,952	16,98,022
1203250005568439	Mr. Sanjidur Rahman	32,27,461	33,24,284
1203250005508534	Ms. Taslima Akhtar	16,30,834	16,79,759
1203250005767383	Ms. Monira Yeasmin	42,25,652	43,52,421
1203250004609720	Ms. Tahmina Ahmed	16,29,159	16,78,033
1201570062375387	Mr. Zahidul Kabir	17,29,069	17,80,941

Group-B Directors

Folio/BO No.	Directors' Name	At the beginning of the year	At the end of the year
1203250000794001	Alhaj Mohd. Arshad Ali	16,33,938	16,82,956
1203250058536842	Mr. A.S.M Quasem	16,31,582	16,80,529
1203250068251611/ 1202610032375036	Mr. Md. Tanvir Khan (Representative of J.K. Spinning Mills Ltd.)	16,41,150	16,90,384
1203250005568291	Dr. Shegufta Mahbub	18,48,653	19,04,112
1203250005381568	Ms. Roushan Ara Ali	16,36,158	16,85,242
1301030000703505/ 1201960000703505	Mr. Md. Shamimul Islam	17,41,178	18,13,614

Independent Directors

Folio/BO No.	Directors' Name	At the beginning of the year	At the end of the year
	Mr. Muhammad A. (Rumee) Ali	Nil	Nil
	Mr. Mahbub Jamil	Nil	Nil

Sponsors Shareholders

Folio/BO No.	Name	At the beginning of the year	At the end of the year
1202090005577781	Ms. Bilquis Alam	6,93,381	7,14,182
1203250005608321	Mr. Nizamuddin Ahmed	13,93,323	14,35,122
1203250005608291	Mr. Saidur Rahman	32,070	33,032
1203250015464510	Mr. Mohammad Hannan	45,236	Nil
1203250005757913	Mr. Md. Harunur Rashid Khan	9,461	Nil
1203250000090362	Mr. Moazzem Hossain	16,28,943	Nil
	Ms. Shaheda Khatun	Nil	Nil



কর্পোরেট সুশাসন

কোম্পানির পরিচালকমণ্ডলী দৃঢ়ভাবে বিশ্বাস করেন সুশাসন ও স্বচ্ছতা সুশঙ্খলা টেকসই প্রতিষ্ঠানের জন্য অপরিহার্য। ইস্টল্যান্ড ইস্যুরেন্স কর্পোরেট সুশাসন অনুশীলন করে চলে এবং এর লক্ষ্য অভ্যন্তরীণ কার্যক্রম প্রক্রিয়া, স্বচ্ছতা ও জবাবদিহিতার ক্ষেত্রে পর্যাপ্ত নিয়ন্ত্রণ নিশ্চিত করা। কর্পোরেট সুশাসন কাঠামো বিভিন্ন পর্যায়ের নির্বাহীদের মধ্যে অধিকার ও দায়িত্ব সুনির্দিষ্ট করে দেয়। একই সঙ্গে কর্পোরেট বিষয়ে সিদ্ধান্ত গ্রহণ সহজ করার জন্য বিধিবিধান ও প্রক্রিয়া চিহ্নিত করে। কর্পোরেট সুশাসন প্রক্রিয়ায় নিয়ন্ত্রক সংস্থাসমূহের ভূমিকা গুরুত্বপূর্ণ। ইস্টল্যান্ড নিয়ন্ত্রক সংস্থাসমূহের যাবতীয় প্রত্যাশা ও শর্ত পূরণে প্রতিশ্রুতিবদ্ধ। কর্পোরেট শাসনের সঙ্গে সংশ্লিষ্ট হচ্ছে পরিচালকমণ্ডলী, বোর্ডের আওতাধীন বিভিন্ন কমিটি, ব্যবস্থাপনা পর্ষদ, বিভিন্ন ব্যবস্থাপনা কমিটি, সিদ্ধান্ত গ্রহণকারী ব্যক্তিবর্গ। বোর্ড কর্তৃক নির্দেশিত সব পরিকল্পনা এবং নীতিগত সিদ্ধান্তসমূহ ব্যবস্থাপনা পরিচালকের নেতৃত্ব বাস্তবায়ন করা হয়।

কর্পোরেট সামাজিক দায়িত্ব (সিএসআর) কর্মকাণ্ড

ইস্টল্যান্ড ইস্যুরেন্স কর্পোরেট সামাজিক দায়িত্ব (সিএসআর) বিষয়ে সচেতন। পূর্বের বছরগুলোর মতোই কোম্পানি নিম্নোক্ত সামাজিক কার্যক্রমে অংশ নিয়েছে:

বিষয়	টাকা (লক্ষ)
ক) ঢাকা বিশ্ববিদ্যালয় এ্যালামনাই অ্যাসোসিয়েশন (মেধাবী অসহায় ছাত্র-ছাত্রীর বৃত্তি প্রদান)	৭.৫০

কোম্পানির পরিচালকমণ্ডলী সমাজের অবহেলিত ও দরিদ্র জনগোষ্ঠীর কল্যাণে এ ধরনের কাজ পরিচালনা করে যেতে দৃঢ়সংকল্প।

কৃতজ্ঞতা

পরিশেষে, পরিচালকমণ্ডলী আমাদের সকল সম্মানিত ক্লায়েন্ট, কৌশলগত অংশীদার, শেয়ারহোল্ডার, বীমা উন্নয়ন ও নিয়ন্ত্রণ কর্তৃপক্ষের অফিস, বাণিজ্য ও অর্থ মন্ত্রণালয়, ব্যাংক ও আর্থিক প্রতিষ্ঠানসমূহ, বাংলাদেশ ব্যাংক, সাধারণ বীমা কর্পোরেশন, ঢাকা স্টক এক্সচেঞ্জ লিমিটেড, চিটাগং স্টক এক্সচেঞ্জ লিমিটেড, সিকিউরিটিজ অ্যান্ড এক্সচেঞ্জ কমিশন, সেন্ট্রাল ডিপজিটরি বাংলাদেশ লিমিটেডসহ সকল

শুভানুধ্যায়ীদের তাদের সহায়তা ও প্রয়োজনীয় সমর্থন প্রদানের জন্য গভীর কৃতজ্ঞতা ও ধন্যবাদ জ্ঞাপন করছে।

পরিচালকমণ্ডলী প্রতিষ্ঠানের ধারাবাহিক উন্নতির জন্য নির্বাহী কর্মকর্তা ও কর্মীবৃন্দ যে কঠোর শ্রম, নিষ্ঠা, আন্তরিকতা ও সংকল্প দেখিয়ে চলেছেন সেজন্য গভীর কৃতজ্ঞতা ও ধন্যবাদ জ্ঞাপন করছে।

আল্লাহ আমাদের সহায় হোন।

সবাইকে ধন্যবাদ।

আল্লাহ হাফেজ।

(মাহবুবুর রহমান)

চেয়ারম্যান

Corporate Governance

Eastland Insurance designed the corporate governance systems and practices to ensure adequate internal control in operational process, transparency and accountability. It specifies the distribution of the rights and responsibilities among different executives and spells out the rules and procedures for making decisions on corporate affairs. Eastland is pledge-bound to comply with all the requirements of the regulatory authorities. Board of Directors, sub-committees of the Board, the management, different management committees, all decision making personnel etc. are under corporate governance. All plans, policy decisions, programmes as initiated by the Board are implemented by the management under the leadership of the Chief Executive Officer.

Corporate Social Responsibilities Activities

Eastland Insurance Company Ltd is quite conscious on its role of Corporate Social Responsibilities (CSR). Alike previous years the company considered in the following Corporate Social Responsibilities (CSR) activities during the current year:

Particulars	Taka (Lac)
(i) Dhaka University Alumni Association	7.50

(for payment of Scholarship of meritorious poor students)

The Board of Directors of the company is convinced to continue and even augment its Corporate Social Responsibilities (CSR) activities to the redress of the destitute and poverty stricken segment of the society in future.

Acknowledgement

The Board of Directors would take this opportunity to express gratitude and extend appreciation to the valued shareholders, clients, bankers, policy holders, strategic partners, Office of the Insurance Development & Regulatory Authority, Ministry of Commerce & Finance, Banks, Financial Institutions, Bangladesh Bank, Bangladesh Securities & Exchange Commission, Dhaka Stock Exchange Ltd, Chittagong Stock Exchange Ltd, National Board of Revenue,

Registrar of Joint Stock Companies & Firms, Bangladesh Insurance Association (BIA), Central Depository Bangladesh Limited, Sadharan Bima Corporation and all of our well-wishers for their continual support and co-operations.

I would also like to thank my members of the Board who have extended their all sorts of co-operations to meet all the adverse internal and external challenges to make the year 2021 another year of success for the company.

The Board expressed a special note of thanks to our employees and management team for their marvellous dedication and relentless efforts over the year to place the company image in a respectable position.

For and on behalf of the Board of Directors-

Thank you and

Allah Hafez.



(MAHBUBUR RAHMAN)

Chairman